Por mantener predios privados con materiales, desperdicios, residuos, restos de edificación en 

general, en evidente estado de abandono, a tal extremo que la permanencia de tales condiciones atenten contra 

la seguridad de la sanidad de la comunidad, abonarán la primera vez una multa equivalente a pesos dos mil 

novecientos ($ 2.900,00) y la segunda vez la suma de pesos cinco mil ochocientos ($ 5.800,00). De no 

abonarse dentro de los diez (10) días después de la fecha de la multa, la Municipalidad iniciará el cobro por 

medio de vía de apremio. Sin perjuicio de ello, el propietario estará obligado a poner su terreno en debidas 

condiciones. Entre las inscripciones que den motivo a la imposición de estas multas, debe mediar un plazo de

[...]

y que no supere los 90 metros, la suma de pesos seis mil ($ 6.000,00); 

h) Las torres, antenas o afines que presten servicios eléctricos, de música funcional, video cable, Internet y 

otros deberán abonar por adelantado y por año por cada una de ellas con una altura superior a 90 metros, 

la suma de pesos siete mil quinientos ($ 7.500,00). 

ARTÍCULO 38°: Los infractores del Artículo precedente, serán penados con una multa graduable cuyo valor será 

del cien por ciento (100%) y hasta un trescientos por ciento (300%) del tributo evadido. Luego de notificado el 

monto que debiere abonar y no lo hiciere, la Dirección de Rentas o la Dirección de Comercio deberán aplicar el

[...]

cableados, antenas, riendas, soportes, generadores y cuantos más dispositivos técnicos fueran necesarios), a que 

se refiere el Libro Segundo - Parte Especial - Título Décimo Noveno del Código Fiscal Tributario, se abonará por 

única vez la presente tasa fijada en el importe de pesos cuarenta y dos mil quinientos ($ 42.500,00). El monto 

referido se abonará por cada estructura de soporte respecto de la cual se requiera. 

TASA DE VERIFICACION POR EL EMPLAZAMIENTO DE ESTRUCTURAS SOPORTE DE ANTENAS Y EQUIPOS 

COMPLEMENTARIOS DE TELECOMUNICACIONES 

ARTÍCULO 85°: Por los servicios destinados a preservar y verificar la seguridad y las condiciones de registración

[...]

o el día 30 de abril de cada año; lo que acontezca 

primero. 

MULTAS 

ARTÍCULO 87°: Sin perjuicio de lo establecido en otras Ordenanzas, constituyen infracciones a las normas 

establecidas en el presente inciso, y serán sancionadas con multas de entre pesos un mil setecientos ($ 1.700,00) 

y pesos ciento sesenta y dos mil quinientos ($162.500,00), las siguientes conductas: 

a) Presentación de información incompleta o disminuida sobre la antena o estructura de soporte a 

colocar; 

b) Ejecución de la obra (colocación de la antena o estructura de soporte) sin previo permiso y pago del 

tributo respectivo;

[...]

16)  La falta de silenciador o la alteración de los mismos, la colocación de dispositivos, la salida directa total o 

parcial de los gases de escape, el uso de instalación indebida, es violación a las normas reglamentarias y 

será sancionado con multas de veinticinco (25) á ciento veinticinco (125) litros de nafta especial.   

17)  El silenciador con deficiencia de funcionamiento y la producción de ruidos motivados por causas 

imputables al rodado con multas de veinte (20) a cien (100) litros de nafta especial. 

18)  La falta de frenos, incluido el de mano, con multas de cuarenta (40) a cien (100) litros de nafta especial.